1

中国民办教育协会（通知）

中民协〔2023〕17 号

关于召开第十三届（2023）中国民办教育发展大会的通知

各民办学校（教育机构）、各地民办教育协会：

为贯彻落实党的二十大精神，研讨建设教育强国背景下民

办教育高质量发展路径，总结民办教育各领域的新经验、新成

果和新趋势，搭建汇聚资源、合作交流与改革创新的平台，中

国民办教育协会定于 2023年 12月 9至 10日在北京召开第十三

届（2023）中国民办教育发展大会，并于 10 至 12 日举办 2023

科学教育博览会。现将有关事项通知如下：

一、会议主题

建设教育强国，民办教育何为？

二、会议时间

2023 年 12 月 9 至 10 日（8 日报到）

三、会议地点

住宿及报到：北京五洲大酒店；

会场：北京国际会议中心二层第一会议厅，酒店与会议中

心为连体建筑。（北京市朝阳区北辰东路 8 号，010-84985588）

四、会议议程

（一） 12 月 9 日上午

1.开幕式

2.主旨讲话

2

3.理事会全体会议

4.主旨报告

（二）12 月 9 日下午

平行论坛

（三）12 月 10 日上午

1.领导讲话

2.专题发言

3.大会总结

（四）12 月 10-12 日

2023 科学教育博览会

五、参会对象

1.欢迎各会员单位负责人、各地民办教育协会负责人、广

大民办教育工作者、教育科研人员，以及地方教育行政部门和

民办教育伙伴单位代表参会。

2.拟出席会议的领导和嘉宾包括：上级有关部门领导、有

关党派中央领导，以及专家学者和媒体人士。

六、特殊说明

附件 1 是前期综合多方意见建议后围绕大会主题确定的拟

定议程，有些专题或发言嘉宾尚在遴选中，现欢迎广大会员和

参会代表围绕现有专题推荐或自荐发言嘉宾，或对已有专题提

出修改意见，协会将根据大家反馈的意见建议进一步优化会议

内容。请您随时关注中国民办教育协会官微，查询关于本次大

会的后续系列通知。

七、会议费用

会议费为 1500 元/人，包含场地费、资料费和餐费。会议

提供 4 顿正餐：12 月 8 日晚餐、9 日午晚餐、10 日午餐。往返

3

交通及住宿费用自理。

八、会议报名

扫描下方二维码报名并交费，报名截止时间为 2023 年 12

月 2 日下午 17 时，报名后请及时与会务组确认参会资格。

九、酒店预定

因会议酒店房间有限，会务组遴选以下协议酒店供参会代

表选择，也可自行预定其他酒店。详情如下：

1.北京名人国际大酒店

双床房 700 元/间（含双早）

大床房 700 元/间（含单早）

预订联系人：许经理 15210991511

地址：北京市朝阳区大屯街道安立路 99 号

2.北辰亚运村宾馆 A 座

双床房 480 元/间（含双早）

大床房 480 元/间（含单早）

预订联系人：刘经理 13501037934

地址：北京市朝阳区安定门外北辰东路 8 号

3.北辰汇园酒店公寓贵宾楼 D 座

双床房 600 元/间（含双早）

一室套间大床 680 元/间（含单早）

4

预订联系人：刘经理 13501037934

地址：北京市朝阳区安定门外北辰东路 8 号

十、会议报名

010-84629952

闫老师：15510589520

杜老师：15201161938

段老师：13661007530

附件：1.拟定议程

2.2023 科学教育博览会参会须知

2023 年 11 月 16 日

5

附件 1：

第十三届（2023）中国民办教育发展大会拟定议程

（具体日程安排以会议手册为准）

12 月 9 日上午（全体大会）

时间地点 （9日上午 09:00-12:00，北京国际会议中心）

09:00-09:40 开幕式

1.中国民办教育协会领导致辞

2.教育部有关部门领导讲话

3.领导讲话

10:00-10:30 理事会 4.中国民办教育协会第三届理事会全体会议

10:30-10:50 会间休息

10:50-11:50 主旨报告 5.主旨报告
邀请权威专家围绕教育强国建设作主旨报告

12 月 9 日下午（平行论坛）

平行论坛之一

基础教育改革创

新发展论坛

（9日下午 14:00-17:30，北京国际会议中心）

（一）致辞讲话

（二）主题报告

1.教育部有关部门领导作报告

2.黄全愈（中美教育和文化比较专家、美国迈阿密大学亚洲学科部主任）

——拔尖创新人才培养的国际经验

（三）专题发言

1.林向阳（英华实验学校总校校长）

——拔尖创新人才早期发现和选拔培养机制探索：三高共育平台介绍

2.徐建国（宁波赫德学校校长）

——国际视野下的课程融合探索实践经验介绍

3.丽水育才高中

——山区县中跨越式发展经验介绍

4.何 浩（海亮教育集团副总裁）

——教育集团如何锻造核心管理团队

5.史燕来（启今集团创始人、民进中央教育委员会委员）

——学前法背景下民办学前教育发展趋势分析

6

6.朱惠芳（尔家幼教集团董事长）

——做有中国特色的自主式学前教育课程体系

7.薛 贵（北京师范大学认知神经科学与学习国家重点实验室教授, IDG-

麦戈文脑研究所研究员，长江学者特聘教授）

——基于脑科学的拔尖创新人才培养

（四）总结讲话

平行论坛之二

民办高等教育改

革创新发展论坛

（9日下午 14:00-17:30，北京国际会议中心）

（一）致辞讲话

（二）主题报告

1.教育部有关部门领导作报告

2.民办应用型高校高质量发展的探索与实践

——合格评估关键指标的内涵及意义

（三）专题发言

1.产业发展对研究生教育学科结构的影响及启示

2.高质量职业本科人才培养模式的行动路径

3.国家银龄教师行动计划与民办高校高水平师资队伍建设

4.遴选民办高校负责人分别围绕战略管理、内部改革、育人模式创新、

引入外部资源等作专题发言

（四）总结讲话

平行论坛之三

首届体育教育创

新发展论坛

（9日下午 14:00-17:30，北京国际会议中心）

（一） 致辞讲话

（二） 成立仪式

1.中国民办教育协会校外体育教育专业委员会成立仪式

2.发布专委会重点工作计划及远景规划

3.战略合作伙伴签约

（三） 专题报告

1.邀请权威专家围绕体育产业发展前景作报告

2.邀请奥运冠军作报告

3.邀请地方体育行政部门负责同志围绕体育类校外培训机构治理作报告

（四）总结讲话

平行论坛之四

首届科学教育大

会

（10 日下午 14:00-17:30，国家会议中心多功能 AB 厅）

（一）致辞讲话

（二）主题报告

1.邀请中国科学院院士围绕科学技术发展前沿作报告

2.邀请中国工程院院士围绕科学家精神为科技强国凝聚力量作报告

3.邀请教育部有关部门领导围绕科学教育政策举措作报告

4.邀请专家围绕科学教育实验教学作报告

（三）科学教育公益帮扶计划启动仪式

7

（四）专题发言

遴选若干科学教育特色校、科学教育专业机构负责人分别围绕科学教育

新理念、新经验和新趋势作交流发言

（五）总结讲话

12月 10 日上午（全体大会）

全体大会

（10 日上午 09:00-12:00，北京国际会议中心）

（一）领导讲话

邀请有关方面领导围绕会议主题作重要讲话

（二）专题发言

1.建设教育强国背景下民办教育发展面临的机遇与挑战

2.分类管理推进中的关键问题与解决路径探讨

3.民办学校财务与税收管理制度探析

4.民办高中多样化发展路径探索

5.人口新形势下民办学前教育的价值与发展空间分析

6.非学科校外培训健康发展的治理机制探讨

7.地方政府鼓励促进民办教育规范健康发展的典型经验介绍

8.地方政府支持民办学校教师队伍建设典型经验介绍

（三）2023 科学教育博览会开幕仪式

（四）大会闭幕总结

8

附件 2：

2023 科学教育博览会参会须知

为促进科学教育高质量发展，中国民办教育协会科学教育

专业委员会定于 2023 年 12 月 10 至 12 日在国家会议中心举办

2023 科学教育博览会。拟邀请 100 家科学教育特色校、科学教

育课程服务供应商、教育科技头部企业及研发机构参展，集中

展示宣传推广科学教育典型经验、优质课程、新硬件、特色项

目等，助力做好科学教育加法。 期间还将同步举办“科学教育

特色校建设与创新人才培养”和“数字化推动科学教育高质量

发展”等分论坛，邀请教育部、科技部等有关部门领导专家讲

话、作报告；邀请院校和机构代表作交流发言。

博览会在国家会议中心一层集中布展，共 5500m
2
，可容纳

10000 人次观展，距第十三届（2023）中国民办教育发展大会主

会场“北京国际会议中心（北京五洲大酒店）”约 1.8km，博览

会和主会场之间设有往返摆渡车，凭“第十三届（2023）中国

民办教育发展大会”参会证观展。

本次科学教育博览会本着公益为先、服务为本的原则遴选

参展单位，展位数量有限，欢迎垂询。

参展咨询：

王老师：13910405359

张老师：15001341655